dove si congiunge con il nuraghe albu e da lì si 

dirige al muro posto alle spalle di San Simeone e 
sbuca al nuraghe di Besala e lì si ricongiunge con 

il salto di nuraki pikinnu con il salto di Santa 

Giusta. Ciò abbiamo conosciuto e sappiamo». 
Parve cosa giusta al giudice e a tutto il collegio 

giudicale che egli era stato vinto in giudizio e 

restituirono il salto alla chiesa e il giudice stabilì 
che le vigne che erano lì presso, dal momento che 

sarebbero andate perdute, fossero restituite alla 
chiesa. Ed io giudice Barisone in tal maniera 

confermo questo salto a Santa Maria di 

Bonarcado e a San Giorgio di Calcaria, che lo 
reggano e ne prendano cura come ci si prende 

cura di un salto demaniale in ogni stagione 

dell’anno.  
Testimoni: donnicello Ithocor curatore di Ghilziber, 

Costantino de Zori curatore di Milis, Orzoco de 
Lacon curatore maggiore, Pietro de Lacon curatore 

di Fordongianus, Orzoco de Lacon curatore di 

Barbagia, Gonario de Lacon curatore di Valenza, 

Gonario d’Orruu curatore di Bonurzuli, Costantino 

de Lacon curatore di Usellus. Della guardia del 

corpo del giudice: Terico de Ganpu e il suo collegio. 

Degli addetti al servizio postale: Mariano de Orruu 
e il suo collegio. E chi dirà che è bene abbia 

benedizione da Dio e da Santa Maria e da tutti i 

santi. E chi si opporrà e non osserverà questa 

ordinanza, abbia maledizione da Dio e da Santa 

Maria e tutti i santi di Dio. Amen. 
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1146-1184 214-215 Pedivili assu donnu meu iudice Barusone sa die ki mi 

daret asoltura de fager molinos in Bonorcadu et in 

Calcaria et in Miile pikinnu; et ipse daitimi adsoltura de 

levare s’abba et de fager giradoriu et pro molinos et pro 
ortos et pro binias et de no mi·lla levare s’abba nen a de 

die nen de nocte, non pro iudice, non pro curadore, non 

pro liberu, non pro serbu. Et daitimi adsoltura de bardare 
su giradoriu in co si bardat saltu de regnu, getadura de 

birga per parte. Et dait atera adsoltura de fager nassarios 

in omnia flumen et esser liberos et francos in co est liberu 
su factu dessu regnu. Custu bene li faço ego iudice 

Barusone ad sancta Maria de Bonarcadu pro amore de 

Deus et de sancta Maria et de omnibus sanctis et pro 
remissione dessos pecados meos et de omnia parente 

meu. Et sunt testes: primus Deus et sancta Maria et 

donnigellu Ithocor curadore de Bilciver, Goantine de 
Çori curadore de Miili, Orçoco de Lacon curadore 

maiore, Pedru de Lacon curadore de Frodoriane, Orçoco